
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

会津若松市公共下水道事業計画書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公 共 下 水 道 管 理 者    会津若松市長 

 

工事着手の年月日   昭和 48 年 7 月 10 日 

 

 

工事完成の予定年月日   平成 33 年 3 月 31 日 

令和 10 年 3 月 31 日 

 

  



 

2 

第 1 表の 1 

 

  

処理区の名称
面　　積

（単位ヘクタール）
摘　　要

会津若松処理区
1,845
2,000
[...]
15 

 

排水区
の名称

延長
（単位メートル）

点検箇所
の数

摘要

10

10

320

340

10

80

50

20

190

90

20

170

10

60

40

10

70

90

10

210

主要な管渠の内のり寸法
（単位ミリメートル）

大町
排水区

既設

管　渠　調　書（雨水）

1,200
1,000

× 800

850

×

1,300

1,500 1,200

1,000

×

×

1,000

1,000

既設

既設

内バイパス管320m
既設

× 800

1,600
1,200

既設

既設

× 900

×900

1,600

1,060

900

×

1,800 × 900 既設

× 1,000 既設

800 既設

× 800 既設

1,800

2,000
1,500

1,420
1,270

×

1,900 × 1,100 既設

× 既設

1,030

×

1,400
1,000

1,300

1,800 既設

1,300

既設

1,900 × 1,900 既設

1,300

1,400 × 1,300

既設4,300 × 2,100

×

× 1,800 内20m既設3,500



 

16 

 

  

排水区
の名称

延長
（単位メートル）

点検箇所
の数

摘要

10

150

70

4,890

150

150

300

主要な管渠の内のり寸法
（単位ミリメートル）

管　渠　調　書（雨水）

小　計

大町
排水区

バイパス管（大町1号）

1,000
600

× 1,370
バイパス管（大町3号）

既設

5,500 × 2,100 既設

1,100 × 1,000

1,300 バイパス管（別川1号）

うち既設3,270m

×2,300 2,000
別川

排水区

小　計



 

17 

 

  

排水区
の名称

延長
（単位メートル）

点検箇所
の数

摘要

70

40

30

130

30

20

20

30

30

160

60

50

60

560

960

180

2,430

主要な管渠の内のり寸法
（単位ミリメートル）

管　渠　調　書（雨水）

1,600 ×

× 1,400 既設

1,500 × 1,700 既設

1,700 既設

既設

既設

既設
扇町

排水区

1,100

1,500 × 1,500 既設

1,800 × 1,700

2,000

2,000

4,000
2,200

× 1,200

2,000

× 1,500

×

2,000

2,000

1,100

3,000 × 1,400

1,600

既設

× 既設2,000

×2,000

× 1,300 既設

既設

×2,200

2,700
2,100

× 1,500 既設

2,600
1,400

既設

既設

2,700 × 1,200

小　計 うち既設2,310m

× 1,200 うち既設120m



 

18 

 

排水区
の名称

延長
（単位メートル）

点検箇所
の数

摘要

2,000 × 1,200 60
―
―

1,500 × 1,500 80
60
80

10

160
―

1,100 × 1,000 10
100
190

160

20

90

180

490

770

20

10
2,010
2,110

―
―

―

主要な管渠の内のり寸法
（単位ミリメートル）

管　渠　調　書（雨水）

小　計

×

天寧
排水区

バイパス管（八角1号）
既設

1,000

1,000

八角
排水区

1,800

1,000

2,100

3,600 × 2,100

うち既設100m× 1,000

バイパス管（八角1号）
既設

1,300 ×

1,300

×

1,800 ×

2,100 既設

1,800

1,000

1,350

既設

既設

既設

×

既設

2,800 ×

2,400 既設×

既設2,700

2,400

3,600 × 2,700 既設

小　計 うち既設2,010m



 

19 

排水区
の名称

延長
（単位メートル）

点検箇所
の数

摘要

120

170

100

10

20

30

70

40

60

10

40

10

680

200

10

70

10

290

主要な管渠の内のり寸法
（単位ミリメートル）

管　渠　調　書（雨水）

大塚山
排水区

2,100 × 1,600 既設

2,100 × 2,000 既設

既設

2,7002,200

2,200 × 2,000

既設×

2,500 × 2,500 既設

2,700 × 1,600 既設

2,700 既設× 1,500

既設2,800

2,800 × 1,600 既設

× 1,500

2,800 既設

2,700 × 1,800 既設

既設

物流基地東
排水区

2,500

うち既設680m

既設2,800 × 2,200

既設

2,9006,000

× 1,0003,000

3,000

×6,000

×

6,000

小　計

既設

× 既設

小　計 うち既設290m



 

20 

 

排水区
の名称

延長
（単位メートル）

点検箇所
の数

摘要

―
3,500 × 1,500 1,560

―
1,560
―

1,800 × 1,500 480
―

3,000 × 1,500 780
―

1,260
―

1,900 × 1,500 340
―
340
―

1,000 × 1,000 130
―

1,300 × 1,300 120
―

1,400 × 1,300 550
―

1,400 × 1,400 70
―
870

20,740
24,900

小　計

小　計

主要な管渠の内のり寸法
（単位ミリメートル）

管　渠　調　書（雨水）

合計

―

飯寺
排水区

―

鶴ヶ城
排水区

―

東山第5
排水区

―

―

―

小　計

小　計

―

―

―

―

―

―

南四合
排水区



 

21 

 

第 4 表 

 

  

晴天日最大（単
位立方メートル）

雨天日最大（単
位立方メートル）

計画下水量（日最大）

36,400 m3/日
37,330 m3/日

全体計画処理能力

（日最大）

41,700 m3/日
34,440 m3/日

7.3 15 36,400 ― 81,300

37,330 70,350 流入水質

225 mg/L

BOD 225 mg/L

200 mg/L

SS 210 mg/L

処理水質

BOD 15 mg/L

SS 10 mg/L

会津若松市
下水浄化工場

会津若松市
神指町大字
北四合字伊

丹堂
99番地

標準
活性
汚泥法

処理施設調書

終末処理場等の
名称

位置
敷地面積（単
位ヘクタール）

計画放
流水質
（mg/L)

処理
方法

処理能力
計画処
理人口
（人）

摘要



 

22 

 

流入管渠 1式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 流量　約1.8m3/sec

沈砂池 3池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
　　　 　 約1,800m/sec

水面積負荷　約1,800m3/m2/日
施設3/3
設備2/3

2台 揚水量　約8.0m3/分 2/2

1台 汚水ﾎﾟﾝﾌﾟ 揚水量　約8.0m3/分/基 1/1

1台 揚水量　約16.0m3/分 1/1

3台 汚水ﾎﾟﾝﾌﾟ 揚水量　約16.0m3/分/基
3/3

（内予備機1台）
1台
―

汚水ﾎﾟﾝﾌﾟ
―

揚水量　約21.0m3/分
―

1/1
―

1台
―

汚水ﾎﾟﾝﾌﾟ
―

揚水量　約34.0m3/分
―

1/1
―

最初沈殿池
8池
5池

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 水面積負荷　約50m3/m2/日
8/8
5/5

ｴｱﾚｰｼｮﾝﾀﾝｸ
10池
8池

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 滞留時間　約8時間
10/11
8/8

1台 風量　約20m3/分 1/1

1台 風量　約75m3/分 1/1

2台 風量　約150m3/分 2/2

2台 風量　約85m3/分
2/2

（内予備機1台）

最終沈殿池
10池
8池

鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 水面積負荷　約20m3/m2/日
10/11
8/8

塩素接触ﾀﾝｸ 1池 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 接触時間　約15分 水路2/2

放流渠 1式 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 流量　約2.7m3/sec

汚泥濃縮ﾀﾝｸ 2基 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 固形物負荷　約60kg/m2/日 2/2

機械濃縮設備 2基
浮上面積　約4.0m2/基

処理能力　約20ｍ3/時
2/2

汚泥消化ﾀﾝｸ 3槽 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 消化日数　約20日 3/3

1基
2基

容量　約800m3

容量　約800m3/基

1/1
2/2

1基
―

容量　約1,200m3

―

1/1
―

汚泥脱水機
4台
5台

約10m3/時
含水率　約80％

4/5
5/5

（内予備機1台）

管理棟 1棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り 水質試験室、事務室、受変電室、会議室

沈砂池・ﾎﾟﾝﾌﾟ棟 1棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
受変電室、会議室
沈砂池・ポンプ井

汚泥処理棟 1棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
脱水機室、電気室、脱臭機室

混和ﾀﾝｸ室、汚泥濃縮ﾀﾝｸ

機械濃縮棟 1棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り
機械濃縮機室、起泡助剤希釈槽、余剰汚泥貯留槽、
凝集剤溶解槽、濃縮汚泥貯留槽
混合汚泥貯留ﾎﾟﾝﾌﾟ室

水処理覆蓋 1棟 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造り

最初沈殿池(8/8)、ｴｱﾚｰｼｮﾝﾀﾝｸ(10/11)、
最終沈殿池(10/11)

最初沈殿池(8/8)、ｴｱﾚｰｼｮﾝﾀﾝｸ(8/8)、
最終沈殿池(8/8)

受変電設備 1式
　受電容量　約 100kVA（単相）
            約 950kVA（三相）

自家発電設備 1台 発電容量　約1,250kVA 1/1

消化ガス発電設備 4台 発電容量　約25kw/基
4/6
4/4

主ﾎﾟﾝﾌﾟ

送風機

ガスタンク

会津若松市
下水浄化工場

終末処理場等の敷地内の主要な施設

終末処理場等の
名称

主要な施設の名称 個　数 構　造 能　力 摘　要



 

23 

 

第 5 表 

 

 

 

 

第 6 表 

 

 

  

晴天時最大 雨天時最大

ポ　　　　ン　　　　プ　　　　施　　　　設　　　　調　　　　書

ポ ン プ 施 設 の
名 称

処 理 区 の 名 称
ポ ン プ 施 設
の 位 置

敷地面積
(単位 ヘク
タール)

1 分 間 の 揚 水 量
( 単 位 立 方 メ ー ト ル )

摘 要

該 当 な し

ポンプ施設の
名 称

主 要 な 施 設 の
名 称

数 構 造 能 力 摘 要

該 当 な し

ポ　　ン　　プ　　施　　設　　の　　敷　　地　　内　　の　　主　　要　　な　　施　　設

処理区の 名称
主要な貯留施設

の 名 称

該当なし

貯　　　　留　　　　施　　　　設　　　　調　　　　書

主 要 な 貯 留 施 設
の 位 置

貯 留 能 力
(単位 立方メートル)

摘 要



 

24 

 

  

（様式1）　　　施設の設置に関する方針

現在
（平成27年度末）
（平成30年度末）

中期目標
（令和9年度末）
（平成39年度末)

長期目標
（令和29年度末）
（平成59年度末)

汚水処理
66.7％
69.3％

79.5% 82.7%

ふくしまの美しい水環境整備
構想を目標とし、人口密度が
高い地域から優先的に整備
を進める。

会津若松処理区
管渠整備事業

整備目標

重点地区

25.4% 31.0% 100.0%

28.0% 57.0%

(379.5 ha) (463.2 ha)

(418.4 ha) (850.0 ha) (1,492.4 ha)

整備目標 100% 100% 100%

34mm/h
その他の地区

(837.6 ha) (837.6 ha) (837.6 ha)

高度処理 － －

合流式
下水道の改善

－ －

70% 85% 100%

その他

処理水の
有効利用

雨水の
有効利用

主な施策
（事業計画に基
づき今後実施
する予定の事
業に関するもの
を記載）

整備水準

事業の
重点化・効率化の方針

中期目標を
達成するための主要な事業

備考
指標等

下水道
処理人口
普及率

浸水対策

都
市
浸
水
対
策
達
成
率

地域の実情に応じた雨水対
策を行うため、計画区域一律
の整備水準ではなく、地域ご
とに浸水リスクに応じた目標
を設定する。
対策強化地区及び一般地区
においては、雨水幹線等の
整備とともに雨水貯留・浸水
対策等のソフト対策により
50mm/hまでの浸水被害の
解消を目指す。
また、内水ハザードマップを
作成し、情報提供を行ってい
く。

会津若松処理区
雨水幹線整備事業40mm/h

一般地区

整備目標

－ －

－ －

汚泥の
再生利用

肥料として
有効利用された割合

下水浄化工場
発生汚泥の肥料利用に
極力努める。

－

－ － － －



 

25 

 

  

（様式2） 施設の機能の維持に関する方針
a) 主要な施設に係る主な措置

ⅰ） 劣化・損傷を把握するための点検・調査の計画

主要な施設

管渠施設

汚水・雨水ポンプ施設（ポンプ本体）

水処理施設（送風機本体）

汚泥処理施設（汚泥脱水機）

ⅱ） 診断結果を踏まえた修繕・改築の判断基準
会津若松処理区

主要な施設

管渠施設

汚水・雨水ポンプ施設（ポンプ本体）